
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Škroupova 18, 306 13  Plzeň

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Vaše č. j.:
Ze dne:
Naše č. j.: PK-ŽP/1497/25
Spis. zn.: ZN/268/ŽP/25
Počet listů: 20
Počet příloh: 0
Počet listů příloh: 0

Vyřizuje: Ing. Jindřich Rykovský
Tel.: 377 195 508
E-mail: jindrich.rykovsky@plzensky-kraj.cz

Datum: 5. 6. 2025

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 
stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o JES“)

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“), jako 
věcně a místně příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska 
dle § 14 odst. 1 písm. a) zákona o JES na základě žádosti společnosti ČEZ Distribuce, 
a. s., se sídlem Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 40502, 
IČO 24729035, zastoupené společností SPIE Elektrovod, a.s. odštěpný závod Brno, 
Traťová 574/1, Horní Heršpice, 619 00 Brno, IČO 62161172 (dále jen „žadatel“), 
ze dne 24. 1. 2025 pro záměr „V1277 Stříbro – odb. st. č. 29, Zdvojení, KZL ”, který se 
nachází na území obcí: Chodský Újezd, Brod nad Tichou, Planá, Černošín, Stříbro 
a vede následujícími katastrálními územími: Nahý Újezdec, Brod nad Tichou, Vysoké 
Sedliště, Zliv nad Mží, Svahy, Třebel, Černošín, Krásné Údolí u Černošína, Pytlov, 
Víchov, Otročín u Stříbra, Těchlovice u Stříbra, Stříbro. Souřadnice (v souřadnicovém 
systému S-JTSK): začátek stavby - stožár č. 29 (1): X = 1 051 725, Y = 869 332, konec 
stavby - stožár č. 130: X = 1 063 647, Y = 848 834 (dále též „záměr“), dle dokumentace 
„V1277 Stříbro – odb. st. č. 29, Zdvojení, KZL“, z 06/2024, kterou zpracovala 
společnost SPIE Elektrovod, a.s. odštěpný závod Brno, Traťová 574/1, Horní 
Heršpice, 619 00 Brno, hlavní projektant Ing. Karol Kováč (ČKAIT 300341), vydává 
v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO

I.
Záměr „V1277 Stříbro – odb. st. č. 29, Zdvojení, KZL“ je z hlediska vlivů na všechny 
dotčené složky životního prostředí přípustný za těchto podmínek:

SPIE Elektrovod, a.s.
odštěpný závod Brno
Traťová 574/1
619 00 Brno



 2/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

II.
Krajský úřad dále souhlasí podle § 13 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., zákon 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 
též „lesní zákon“), s povolením dočasného odnětí a trvalého omezení pozemků 
určených plnění funkcí lesa pro záměr „V1277 Stříbro – odb. st. č. 29, zdvojení KZL“ 
v tomto rozsahu:



 3/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Označení parcel dle katastru nemovitostí. Umístění ploch odnětí a omezení je graficky 
znázorněno v příloze projektové dokumentace C.3 „Koordinační situační výkres 
1:2000“ (DÚR, zpracování 11/2024).

Poplatek za dočasné odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa se podle § 17 odst. 
1 lesního zákona předepisuje následovně:

Podle § 17 odst. 1 lesního zákona se stanovuje poplatek za dočasné odnětí pozemků 
určených k plnění funkcí lesa, který je ten, v jehož zájmu má k odnětí dojít, povinen 
zaplatit 
u dočasného odnětí každoročně podle sazby stanovené pro první poplatek, a to vždy 
nejpozději do konce kalendářního roku, v němž odnětí trvá. Celkový poplatek činí 
24 359,29 Kč.

Rozdělení poplatku dle § 17 odst. 5 zákona o lesích:

40% - je příjmem rozpočtu obce dle katastrální příslušnosti a může být použit jen 
pro zlepšení životního prostředí v obci nebo pro zachování lesa, 60% - připadá 
Státnímu fondu životního prostředí. 

Přehled ročního poplatku

Roční 
poplatek

(Kč)

z toho SFŽP

(60%) (Kč)

z toho

Město 
Černošín (Kč)

z toho

Město Planá 
(Kč)

z toho Obec 
Brod nad 

Tichou (Kč)

24 359,29 14 615,57 2398,55 4840,89 2504,28

Poplatek za dočasné odnětí bude převeden na účet Celního úřadu pro Plzeňský kraj, č. ú.: 
8758-7721361/0710, konstantní symbol 1148, variabilní symbol 72053119 (IČO 
povinného subjektu). Nedodržení lhůty splatnosti bude penalizováno Celním úřadem pro 
Plzeňský kraj.



 4/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Úhrada uvedených poplatků se ukládá (povinný subjekt):

ČEZ distribuce, a. s.
IČO: 24729035 
Teplická 874/8  
405 02 Děčín

Poplatek za dočasné odnětí byl stanoven ve smyslu přílohy lesního zákona.

Po dokončení stavby bude v souladu s ust. § 46 zákona č. 458/2000 Sb., 
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále též „energetický 
zákon“) udržováno ochranné pásmo, ve kterém bude dle příslušných ustanovení 
energetického zákona a dle § 15 odst. 4 lesního zákona trvale omezeno plnění 
funkcí lesa. 

III.
Krajský úřad dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále též ZOPK) souhlasí s povolením kácení 
stromů s obvodem kmene nad 80 cm ve výčetní výšce (měřeno ve 130 cm od paty 
kmene) rostoucích mimo les, v počtu 128 ks dle přílohy 1.

a s povolením kácení zapojených porostů dřevin rostoucích mimo les o celkové 
ploše 974 m² dle přílohy 2:
Souhlas se uděluje za následujících podmínek:

1. Kácení bude provedeno v období vegetačního klidu, tj. od 1. 10. do 31. 3. 
kalendářního roku.

2. Žadatel zajistí po celou dobu stavby průběžný biologický dozor stavby tak, aby 
bylo zajištěno splnění uložených podmínek a nedošlo ke konfliktu se zájmy 
chráněnými ZOPK.

3. V případě nezbytnosti provedení částečného kácení mimo stanovené období 
z důvodu technologické návaznosti jednotlivých stavebních prací, které nebylo 
možné předem předpokládat, provede žadatel prostřednictvím biologického 
dozoru stavby detailní fyzickou kontrolu dřevin a křovin na přítomnost hnízdících 
ptáků, v případě negativního nálezu je možné následně dotčený porost pokácet.

4. V případě prokázaného hnízdění ptáků, bude kácení provedeno až po 
vyhnízdění, které bude ověřeno biologickým dozorem.

5. Žadatel bude min. 10 dnů před zahájením kácení dřevin a následně do 10 dnů 
od jeho ukončení písemně o této skutečnosti informovat krajský úřad (postačí 
e-mailem na adresu ochrana.prirody@plzensky-kraj.cz).

6. Kácení je možné provést pouze v případě realizace předmětného záměru, a to 
až po nabytí právní moci rozhodnutí stavebního úřadu, kterým bude povoleno 
záměr realizovat.

Krajský úřad požaduje, aby žadateli bylo dle § 9 odst. 1 ZOPK uloženo provedení 
náhradní výsadby dřevin ve formě liniové nebo skupinové roztroušené zeleně 
(stromořadí, remízky), popř. jako solitérní dřeviny na významných přírodních 



 5/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

či historických místech ve volné krajině na pozemcích, které nejsou pozemky určenými 
k plnění funkcí lesa (dle zákona č. 289/1995 Sb.) dle místních podmínek 
vyhodnocených biologickým dozorem stavby za následujících podmínek:

1. Náhradní výsadba bude provedena v obvodu stavby nebo ve vzdálenosti max. 
500 m (vzdušnou čarou) od stavby v rozsahu:

a. 60 listnatých stromů původních druhů dřevin o min. výšce kmene pod 
korunou 120 cm a obvodu kmene min. 6 cm měřeného ve výšce 120 cm; 
min. 1/3 celkového počtu budou dřeviny plodonosné ve formě 
vysokokmenu, výjimečně v odůvodněných případech polokmenu

b. 80 keřů původních druhů dřevin, o min. výšce 50 cm a min. 3 výhony, 
min. třetina budou keře plodonosné dle doporučení biologického dozoru 
např.: hloh (Crataegus spp.), líska obecná (Corylus avellana), dřín jarní 
(Cornus mas), svída krvavá (Cornus sanguinea), brslen evropský 
(Euonymus europaea), kalina obecná (Viburnum opulus), řešetlák 
počistivý (Rhamnus cathartica), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), 
dřišťál obecný (Berberis vulgaris)

2. Náhradní výsadba bude provedena do 2 let od provedení kácení dřevin. 
3. Listnaté stromy budou po výsadbě ukotveny 3 kůly s min. 2 úvazky 

a individuální pletivovou ochranou kmene proti poškození zvěří; v případě 
skupinových výsadeb lze individuální ochranu nahradit vhodnou skupinovou 
ochranou (oplocenkou). Technologie výsadby se bude řídit veřejně přístupným 
standardem Agentury ochrany přírody a krajiny (Výsadba stromů).

4. Keře budou vysazovány po skupinách o min. 3 - 5 kusech ve sponu 1,5 m.
5. Dřeviny budou vysazeny do jámy v šířce 1,5 násobku kořenového systému 

či zemního balu.
6. Kolem vysazených dřevin budou vytvořeny závlahové mísy a vytvarovány tak, 

aby voda stékala ke dřevině, následně bude na osázenou plochu rozprostřena 
vrstva mulče o min. výšce 5 cm.

7. Dřeviny budou vysazeny za klimaticky vhodných podmínek, zejména v období 
od 1. 10. do 1. 4. kalendářního roku. 

8. O provedení náhradní výsadby povede žadatel přehled s uvedením druhu 
dřeviny, obvodu kmínku, množství, parcelního čísla pozemku, zákres v situační 
mapě a fotodokumentace. Tento přehled žadatel předá krajskému úřadu do 10 
dnů od dokončení náhradní výsadby (postačí e-mailem na adresu 
ochrana.prirody@plzensky-kraj.cz).

9. O vysazené dřeviny bude pečováno po dobu 5 let od jejich vysazení (zálivka; 
výchovný řez; nahrazení uhynulé dřeviny dřevinou novou stejného druhu 
a velikosti, jako byla dřevina uhynulá).

Odůvodnění
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 
Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), se 
namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany 



 6/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

životního prostředí dle § 2 odst. 1 zákona o JES vydává toto jednotné environmentální 
stanovisko (dále „JES“).

Předmětným záměrem budou dotčeny následující zákony na ochranu životního 
prostředí:  

 zákon č. 289/1995 Sb., zákon o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
 zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“)

Toto JES nahrazuje následující správní úkony:

 rozhodnutí o odnětí pozemků z PUPFL podle § 16 lesního zákona
 souhlas s dotčením pozemků PUPFL dle § 14 odst. 2 lesního zákona
 zabránění úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů dle § 5 odst. 3 ZOPK
 povolení ke kácení dřevin podle § 8 odst. 1 ZOPK
 souhlas ke stavbám a činnostem, k nimž není potřeba povolení podle vodního 

zákona dle § 17 odst. 1 vodního zákona

Dne 24. 1. 2025 obdržel krajský úřad pod č. j. PK-ŽP/1497/25 žádost o stanovisko 
k záměru „V1277 Stříbro – odb. st. č. 29, Zdvojení, KZL“. 

Krajský úřad vyzval dne 11. 2., 28. 3. a 13. 5. 2025 žadatele k doplnění podkladů 
žádosti. Dne 20. 5. 2025 obdržel krajský úřad kompletní podklady a zahájil úkony 
nezbytné k vydání JES. 

Záměrem je obnova stávajícího vedení 110 kV pod označením V1277 mezi TR Stříbro 
a odbočným stožárem č. 29, spočívající ve výměně vodičů a stožárů. Jedná se o 107 
ks stožárů v délce vedení 25,8 km. Vedení 110 kV V1277 bylo postaveno v roce 1966, 
kovové konstrukce a vodiče jsou původní z roku 1966, izolátory jsou z roku 1986, 
konstrukce byla natřena v roce 2011. Tato stavba je první ze série staveb, které řeší 
obnovu linek z uzlové transformovny Přeštice přes TR Holýšov, TR Kostelec, TR 
Stříbro do TR Tachov. Trasa vedení 110 kV je většinou situována do extravilánu obcí 
kopíruje původní trasu vedení v úseku odbočný stožár 29 (1) – st.č.112 (83) s posunem 
cca. 15 m. V některých úsecích je nutná výměna stožárů v původní trase se 
zachováním stožárových míst (bod za bod). V úseku st.č.112 (83) – st.č.130 bude 
vedení vedeno v nové trase.

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 
životního prostředí přípustný, dospěl krajský úřad k závěru, že záměr lze ve vztahu 
k zájmům chráněným na úseku ochrany životního prostředí realizovat, a tedy vydat 
souhlasné JES. Krajský úřad dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů:



 7/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Z hlediska lesního zákona

Dotýká-li se řízení podle jiných právních předpisů zájmů chráněných lesním zákonem, 
rozhodne správní orgán příslušný podle jiného právního předpisu jen se závazným 
stanoviskem orgánu státní správy lesů, ve kterém lze stanovit podmínky v zájmu 
ochrany lesa. Toto závazné stanovisko je třeba i k dotčení pozemků do vzdálenosti 30 
m od okraje lesa (§ 14 odst. 2 lesního zákona). Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné 
environmentální stanovisko, závazné stanovisko podle § 14 odst. 2 se nevydává (§ 14 
odst. 3 lesního zákona).

V daném případě se jedná o dotčení pozemků do vzdálenosti 30 m od okraje lesa 
realizací výše uvedeného záměru. Dle předložené projektové dokumentace lze 
vyloučit při realizaci záměru jak přímé, tak i nepřímé ohrožení PUPFL v uvedené 
vzdálenosti. Při dodržení předložené projektové dokumentace nelze vzhledem k 
charakteru stavby (jedná se o nadzemní vedení) a stavu stávajících PUPFL 
předpokládat nutnost provedení dalších zabezpečovacích opatření a výrazné zhoršení 
stávajících poměrů ve vztahu k plnění funkcí lesa na dotčených PUPFL. Již 
v současné době je na pozemcích v tzv. „ochranném pásmu lesa“ obdobné nadzemní 
vedení provozováno.

Dále jsou záměrem i přímo dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa. Veškeré 
pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále též „PUPFL“) musí být účelně 
obhospodařovány podle lesního zákona. Jejich využití k jiným účelům je zakázáno. 
O výjimce z tohoto zákazu může rozhodnout orgán státní správy lesů na základě 
žádosti vlastníka lesního pozemku nebo ve veřejném zájmu, pokud jiný veřejný zájem 
převažuje nad zájmem plnění funkcí lesa [§ 13 odst. 1 lesního zákona].

Dočasným odnětím dotčené lesní pozemky jsou lesnicky zařízeny v lesních 
hospodářských plánech (dále též „LHP“) pro lesní hospodářský celek (dále též „LHC“) 
312000 Planá, LHC 314000 Stříbro, LHC 312404 Městské lesy Planá, LHC 312501 
Římskokatolická farnost Planá, LHC 314401 Městské lesy Stříbro, LHC 314425 
Městské lesy Černošín a lesních hospodářských osnovách (dále též „LHO“) 314805 
Stříbro – z. o. Stříbro.

Odnětí pozemků plnění funkcí lesa (dále též „odnětí“) je uvolnění těchto pozemků pro 
jiné využití. Omezení využívání pozemků pro plnění funkcí lesa je pak stav, kdy na 
dotčených pozemcích nemohou být plněny některé funkce lesa v obvyklém rozsahu (§ 
15 odst. 1 lesního zákona).

Jedná-li se o záměr vyžadující jednotné environmentální stanovisko, rozhodnutí 
o odnětí nebo o omezení se nevydává; součástí jednotného environmentálního 
stanoviska je v takovém případě rovněž výše poplatku za odnětí podle § 17 lesního 
zákona (§ 16 odst. 7 lesního zákona).

Záměr je umístěn na PUPFL – lesních pozemcích [§ 3 odst. 1 písm. a) lesního zákona] 
uvedených ve výše zmíněné tabulce. Předložený záměr představuje celkový dočasný 
zábor PUPFL pro předmětnou stavbu o výměře 24 867 m2 a trvalé omezení PUPFL 
o výměře 40 309 m2. Dle kapitoly 1.10 Souhrnné technické správy plocha vetknutí 



 8/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

stožárů v jednotlivých případech nepřesáhne 30 m2, lze je tedy v souladu s ust. § 15 
odst. 3 písm. a) lesního zákona umístit na PUPFL bez odnětí plnění funkcí lesa.

Předmětem záměru je obnova stávajícího vedení 110 kV pod označením V1277 mezi 
odbočným stožárem č. 29 u obce Nahý Újezdec a TR Stříbro, spočívající ve výměně 
vodičů a stožáru. Jedná se o 107 ks stožárů v délce vedení 25,8 km. Realizací této 
stavby dojde k zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti provozu, umožní úpravu 
provozování sítě 110 kV. Nové dvojité vedení zvýší přenosovou kapacitu s možností 
připojení odběrů i výroby. Průřez vodiče je navržen podle predikované spotřeby 
a výroby. Nový vodič sníží celkové ztráty na hladině VVN v základním napájecím stavu 
sítí a dojde k posílení přenosové kapacity pro vzájemné zálohování UO Přeštice a UO 
Vítkov. Stavba je realizována v souladu s koncepcí rozvoje DS VVN regionu Západ 
(listopad 2021).

Na základě zvážení všech podkladů lze konstatovat, že žádosti může být v plném 
rozsahu vyhověno. Lze konstatovat, že veřejný zájem na dotčení předmětných PUPFL 
odnětím pro tuto energetickou stavbu je v tomto případě nadřazen veřejnému zájmu 
na plnění všech funkcí lesa. 

Poplatek za odnětí byl stanoven krajským úřadem v souladu s příslušnými 
ustanoveními lesního zákona. Výše poplatku byla stanovena podle přílohy k lesnímu 
zákonu s použitím průměrné ceny dřeva stanovené Ministerstvem zemědělství v době 
vydání rozhodnutí, tj. pro rok 2025 ve výši 1106 Kč/m3. Pro výpočet poplatku byl 
převážně využit faktor ekologické váhy lesa (f) pro kategorii lesa hospodářského 
(subkategorie 10) v hodnotě 1,4. V případě pozemku p. č. 1675/1 v k. ú. Svahy byl na 
ploše 0,1460 m2 využit faktor ekologické váhy lesa (f) pro kategorii lesa zvláštního 
určení (subkategorie 32e) v hodnotě 1,5. Poplatek se platí na účet Celního úřadu pro 
Plzeňský kraj. Splatnost poplatku je uvedena v § 18 lesního zákona. Poplatek za 
dočasné odnětí bude nutné rozpočítat mezi jednotlivé roky dle skutečného začátku 
a konce dočasného odnětí (resp. dle nabytí právní moci rozhodnutí o dočasném 
odnětí), a to v souladu s ust. § 18 odst. 1 lesního zákona. V případě vydání rozhodnutí 
o odnětí v jiném roce než 2025, bude nutné výši poplatku adekvátně upravit. 

Zaplacením poplatku za odnětí zůstává dle § 17 odst. 6 lesního zákona nedotčena 
povinnost žadatele nahradit vlastníkům lesů případnou vzniklou újmu. Nárok vlastníka 
pozemků na úhradu případné ztráty z předčasné likvidace částí lesních pozemků a na 
zvýšené provozní náklady podle § 21 odst. 2 a 3 lesního zákona není vydáním tohoto 
rozhodnutí rovněž dotčen. Při vlastním užívání pozemků pro daný účel odnětí či 
omezení plnění funkcí lesa je pak nutné dodržovat příslušná ustanovení lesního 
zákona a zejména neohrozit sousední lesní porosty.

Pokud orgán státní správy lesů nerozhodne jinak, zaniká platnost rozhodnutí o odnětí 
nebo o omezení a pozemek se vrací plnění funkcí lesa uplynutím lhůty, na kterou bylo 
rozhodnutí vydáno /viz § 16 odst. 5 písm. a) lesního zákona/, nebo nebude-li do dvou 
let od právní moci rozhodnutí započato s využíváním pozemku k účelu, pro který bylo 
rozhodnutí vydáno /viz § 16 odst. 5 písm. b) lesního zákona/. Vlastník lesa je povinen 
tyto skutečnosti oznámit orgánu státní správy lesů, který rozhodnutí vydal a který 



 9/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

vyrozumí ostatní účastníky řízení. Případnou žádost o prodloužení doby platnosti 
rozhodnutí je nutno podat orgánu státní správy lesů, který rozhodnutí vydal, a to před 
uplynutím doby jeho platnosti.

Z hlediska ZOPK

Účelem záměru je výstavba zdvojení a částečně nové vedení: V1277 Stříbro – odb. st. 
č. 29, zdvojení, KZL, Trasa vedení kopíruje původní trasu vedení v úseku odbočný 
stožár 29 (1) – st.č.112 (83) s posunem cca. 15 m. V některých úsecích je nutná 
výměna stožárů v původní trase se zachováním stožárových míst. V úseku st.č.112 
(83) – st.č.130 bude vedení vedeno v nové trase. V ochranném pásmu vedení je podle 
§ 46 odst. 9 zák.č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) zakázáno nechávat růst porosty 
nad výšku 3 m. V nově vedené trase, v místech kde je nutné mimolesní dřeviny kácet 
je nutné postupovat v souladu se ZOPK. 
Při stavbě bude částečně využita stávající trasa, v části se jedná o trasu novou, pro 
kterou byl proveden výčet dřevin a křovin určených ke kácení s povinností povolení ke 
kácení dle ZOPK.
Jedná se o vedení 110 kV, nacházející se v Plzeňském kraji, v okresu Tachov. 
Katastrální území Nahý Újezdec 701246, Brod nad Tichou 612651, Vysoké Sedliště 
721301, Zliv nad Mží 759872, Svahy 759856, Třebel 620467, Černošín 620408, 
Krásné Údoli u Černošína 620416, Pytlov 620459, Víchov 765376, Otročín u Stříbra 
765350, Těchlovice u Stříbra 765 350 a Stříbro 757837.
Kompletní rozsah kácení dřevin a křovin je zpracován v příloze 5 - Dendrologický 
průzkum a zábor pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL) viz PD.
Souhlasy majitelů pozemků, kde má docházet ke kácení nejsou dle žadatele nutné, 
neboť lze postupovat dle § 1 zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, 
vodní a energetické infrastruktury (liniový zákon), konkrétně odstavec (4) písmeno f).
Dřeviny se vyznačují produkcí kyslíku, poutáním oxidu uhličitého, výparem z listové 
plochy a absorpcí slunečního záření přispívají ke zlepšování mikroklimatu. Ve volné 
krajině mají pak dřeviny funkci krajinotvornou a působí tak na estetické vnímání krajiny 
člověkem. Významná je i jejich funkce ekologická, jelikož lze předpokládat, že jsou 
útočištěm a biotopem celé řady živočichů, zejména hmyzu a ptáků, popř. i netopýrů, 
kterým skýtají prostory pro hnízdění a úkryt. Plodonosné dřeviny, zejména ovocné, 
pak skýtají potravní biotop pro živočichy živící se plody dřevin. Pokácením dřevin 
rostoucích ve volné krajině a v plánovaném rozsahu vzniknuvší ekologická újma bude 
spočívat zejména ve ztrátě biotopu živočichů, hnízdiště pro ptáky, popř. netopýry, 
lokální snížení mikroklimatické funkce. Až na výjimky jsou z velké části stavbou 
dotčeny biologicky méně hodnotné dřeviny rostoucí v člověkem silně ovlivněných 
biotopech, a při nevelkém množství kácených dřevin lze vliv zásahu na dřeviny 
rostoucí mimo les hodnotit jako akceptovatelný. Krajský úřad tedy dospěl na základě 
výše uvedeného k závěru, že předmětná stavba nového vedení VN a s tím spojené 
kácení je jednoznačně nutná pro zajištění stéle vyšších požadavků na energie v této 
lokalitě, ale i v celém Plzeňském kraji a ČR. Tento zájem převyšuje zájem na 
zachování dřevin, které s touto stavbou kolidují. Žadatel se omezil na co nejnutnější 
kácení v místě záboru stavby a pod novým VN a jeho bezprostředním okolí, přičemž 
ekologická újma, která pokácením vznikne, není rozsahu, který by nebylo možné 
nahradit. 



 10/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Z důvodu minimalizace negativního vlivu na hnízdící ptáky, včetně potencionální 
ZCHD bylo uloženo kácení dřevin a keřů v období vegetačního klidu, tj. od 1. 10. do 
31. 3. kalendářního roku. Zároveň bylo po projednání všech faktických okolností stavby 
umožněno v případě nezbytnosti provedení částečného kácení mimo stanovené 
období z důvodu technologické návaznosti jednotlivých stavebních prací, které není 
možné předem předpokládat. V této situaci provede biologický dozor stavby, detailní 
fyzickou kontrolu dřevin a křovin na přítomnost hnízdících ptáků. V případě 
prokázaného hnízdění ptáků, bude kácení provedeno až po vyhnízdění, které bude 
ověřeno biologickým dozorem v případě negativního nálezu je možné následně 
dotčený porost pokácet.
Stavbou jsou dotčeny převážně biologicky méně hodnotné dřeviny rostoucí v člověkem 
silně ovlivněných biotopech, a lze vliv zásahu na životní prostředí hodnotit jako 
akceptovatelný. Z důvodu dostatečné kompenzace ekologické újmy nařídil krajský 
úřad náhradní výsadbu v množství, které považuje za přiměřené a odpovídající 
rozsahu záměru, neboť v linii pod VN, kde bude káceno, se nachází biotopy, které 
budou i nadále disponovat dřevinnými porosty a vlastní kácené plochy budou zarůstat 
přirozenou sukcesní vegetací. Účelem náhradní výsadby je zajistit, aby došlo 
postupem času k obnově funkcí, které pokácené dřeviny plnily. Náhradní výsadba 
splní svůj účel nejvíce v místě, kde dochází ke kácení dřevin. V tomto případě však 
nelze z důvodu energetického zákona a bezpečnosti VN sázet v linii, kde ke kácení 
dochází. Proto byla určena povinnost výsadby na vhodných pozemcích do vzdálenosti 
500 m od stavby. Zároveň je při stanovení náhradní výsadby nutné přihlédnout 
i k tomu, že je uložena povinnost o vysazené dřeviny pečovat, a to po dobu 5 let, tj. 
dřeviny zalévat, provádět výchovný řez, či vysazovat nové dřeviny za dřeviny uhynulé). 
Zároveň bylo nutné zohlednit, že v linii kácení nelze stromové porosty vysazovat 
z důvodu ochrany trasy VN. Rozsah uložené náhradní výsadby krajský úřad tedy 
považuje za dostačující a přiměřený ekologické újmě, která pokácením dřevin vznikne.
Aby náhradní výsadba i z krajinotvorného hlediska plnila své funkce, uložil krajský 
úřad, aby součástí náhradní výsadby byly pouze původní druhy dřevin, u stromů se 
pak má jednat o dřeviny listnaté, které pak více přispívají k produkci kyslíku, absorpci 
oxidu uhličitého, zlepšování mikroklimatu, než dřeviny jehličnaté. Svými habitaty pak 
listnaté stromy poskytují vhodnější útočiště pro ptáky, vyhledávány jsou i hmyzem. 
Krajský úřad požaduje, aby alespoň třetina z vysazených stromů a keřů byla 
kvetoucích a plodonosných, a to kvůli vzniku potravního biotopu pro široké spektrum 
živočichů. Krajský úřad pak stanovil podmínky výsadby, tj. stromy ukotvit a zabránit 
tak jejich vývratu či zlomení ve větru, zabránit okusu zvěří, sázet dřeviny ve vhodném 
období a povinnost dodržovat standardy pro výsadbu dřevin. Krajský úřad také stanovil 
povinnost pečovat o vysazené dřeviny po dobu 5 let, tj. zajistit potřebnou zálivku, 
případný výchovný řez, potažmo nahradit uhynulé jedince, aby náhradní výsadba 
plnila své funkce a mohla postupem času nahradit ekologickou újmu vzniklou kácením 
dřevin. O provedených výsadbách pak žadatel povede záznamy o umístění náhradní 
výsadby, jejím druhovém složení a s doložením fotodokumentace je předá krajskému 
úřadu, aby ten mohl plnění podmínky kontrolovat.

Realizace záměru nebude mít žádný negativní vliv na vymezené prvky územního 
systému ekologické stability (ÚSES) a jejich funkce zůstane zachována. 



 11/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Povolení odchylného postupu při ochraně ptáků uvedené v § 5a odst. 1 písm. b) ZOPK 
není relevantní, jedná se o minimální zásah do potenciálních biotopů mimo hnízdní 
dobu ptáků. 
§ 5 odst. 3 ZOPK: Právnické osoby jsou povinny při plánování, provádění a užívání 
staveb, provádění terénních úprav, postupovat tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 
zraňování nebo úhynu živočichů nebo ničení jejich biotopů, včetně narušení 
migračních tras živočichů, kterému lze zabránit technicky i ekonomicky dostupnými 
prostředky. Orgán ochrany přírody uloží zajištění či použití takovýchto prostředků, 
neučiní-li tak povinná osoba sama. V kontextu s uvedeným ustanovením je v příloze 
PD způsob navržené aplikace zviditelňovače RIBE B181/5 Dvojnásobné vedení 
s uspořádáním vodičů "Soudek" s (K)ZL dle AOPK – Způsob aplikace zviditelňovače 
RIBE B181/5, která je v souladu s metodickým pokynem. Instalace zviditelňovačů bude 
preventivním opatřením proti kolizím migrujících ptáků v kritických úsecích zdvojení 
VN zejména v blízkosti vodních toků a ploch. 
Stavba je vedena v současné linii VN, na které bude přímo navazovat, nebudou 
vznikat žádné nové prvky převyšující současné výškové dominanty (stožáry VN) 
v terénu měnící ráz krajiny, proto byl identifikován pouze nevýznamný negativní vliv 
stavby na krajinný ráz dle § 12 odst. 2 ZOPK. Záměr se škodlivě nedotýká zvláštní 
územní ochrany dle ZOPK.

Příloha 1 – kácení stromů.
k.ú. p. p. č. Číslo český název vědecký název Obvod 
Brod nad Tichou 1680 2 vrba křehká Salix fragilis 2x110
Brod nad Tichou 1681 4 olše lepkavá Alnus glutinosa 184/213/115
Brod nad Tichou 2098/14 5 smrk ztepilý Picea abies 100
Brod nad Tichou 2098/14 6 smrk ztepilý Picea abies 89
Brod nad Tichou 2098/14 7 smrk ztepilý Picea abies 105
Brod nad Tichou 2098/14 8 smrk ztepilý Picea abies 91
Brod nad Tichou 2098/14 9 smrk ztepilý Picea abies 93
Brod nad Tichou 2098/14 10 smrk ztepilý Picea abies 98
Brod nad Tichou 2098/14 11 smrk ztepilý Picea abies 84
Brod nad Tichou 2098/14 12 smrk ztepilý Picea abies 107
Brod nad Tichou 2098/14 13 smrk ztepilý Picea abies 86
Brod nad Tichou 2098/14 15 jabloň domácí Malus domestica 81/82
Brod nad Tichou 2098/14 16 olše lepkavá Alnus glutinosa 116
Brod nad Tichou 3431/8 19 topol osika Populus tremula 177
Brod nad Tichou 3431/8 20 topol osika Populus tremula 125
Brod nad Tichou 3431/8 21 topol osika Populus tremula 86
Brod nad Tichou 3431/8 22 topol osika Populus tremula 142
Brod nad Tichou 3431/8 23 topol osika Populus tremula 147
Brod nad Tichou 3431/8 24 topol osika Populus tremula 138
Brod nad Tichou 3431/8 25 topol osika Populus tremula 94
Brod nad Tichou 3431/8 26 topol osika Populus tremula 139
Brod nad Tichou 3431/8 27 topol osika Populus tremula 108
Brod nad Tichou 3431/8 28 topol osika Populus tremula 143/136



 12/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Brod nad Tichou 3431/8 29 topol osika Populus tremula 140
Brod nad Tichou 3431/8 30 topol osika Populus tremula 96
Brod nad Tichou 3431/8 31 vrba jíva Salix caprea 107/80
Brod nad Tichou 3431/8 32 topol osika Populus tremula 92
Brod nad Tichou 3437 33 topol osika Populus tremula 90/81
Brod nad Tichou 3437 34 topol osika Populus tremula 99/96
Brod nad Tichou 3430/20 37 vrba křehká Salix fragilis 103/87
Brod nad Tichou 3430/20 38 vrba křehká Salix fragilis 136/255
Brod nad Tichou 3430/6 41 topol osika Populus tremula 181
Brod nad Tichou 427/4 42 topol osika Populus tremula 136
Brod nad Tichou 3430/6 43 olše lepkavá Alnus glutinosa 124
Vysoké Sedliště 1309/3 44 smrk ztepilý Picea abies 121
Vysoké Sedliště 1309/3 45 smrk ztepilý Picea abies 103
Vysoké Sedliště 1328 48 jasan ztepilý Fraxinus excelsior 110/101
Zliv nad Mží 1408 49 topol osika Populus tremula 96
Zliv nad Mží 1408 50 topol osika Populus tremula 132
Zliv nad Mží 1408 51 bříza bělokorá Betula pendula 105
Zliv nad Mží 1408 52 javor mléč Acer platanoides 121
Zliv nad Mží 1408 53 bříza bělokorá Betula pendula 134
Zliv nad Mží 1408 54 smrk ztepilý Picea abies 88
Zliv nad Mží 1408 55 vrba jíva Salix caprea 160

Svahy 2372 56 hloh 
jednosemenný Crataegus monogyna 80

Svahy 2372 59 hrušeň obecná Pyrus comunis 81

Svahy 2372 61 hloh 
jednosemenný Crataegus monogyna 94

Třebel 155/12 66 hloh 
jednosemenný Crataegus monogyna 95

Černošín 5190 67 bříza bělokorá Betula pendula 81
Pytlov 766 69 bříza bělokorá Betula pendula 86
Otročín u Stříbra 304/20 71 třešeň ptačí Prunus avium 85
Otročín u Stříbra 304/20 72 hrušeň obecná Pyrus comunis 128
Otročín u Stříbra 304/20 73 borovice lesní Pinus sylvestris 118/131
Otročín u Stříbra 304/20 74 borovice lesní Pinus sylvestris 112
Otročín u Stříbra 304/20 75 borovice lesní Pinus sylvestris 131
Otročín u Stříbra 304/20 76 bříza bělokorá Betula pendula 144
Otročín u Stříbra 304/20 80 borovice lesní Pinus sylvestris 115
Otročín u Stříbra 304/20 81 borovice lesní Pinus sylvestris 112
Otročín u Stříbra 304/20 82 bříza bělokorá Betula pendula 113/112
Otročín u Stříbra 304/20 83 borovice lesní Pinus sylvestris 144
Otročín u Stříbra 304/20 85 borovice lesní Pinus sylvestris 105
Otročín u Stříbra 304/20 86 borovice lesní Pinus sylvestris 97
Otročín u Stříbra 304/20 87 bříza bělokorá Betula pendula 109
Otročín u Stříbra 304/20 88 bříza bělokorá Betula pendula 89
Otročín u Stříbra 304/20 89 borovice lesní Pinus sylvestris 194
Otročín u Stříbra 304/20 90 třešeň ptačí Prunus avium 104



 13/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Otročín u Stříbra 304/20 91 bříza bělokorá Betula pendula 115
Otročín u Stříbra 304/20 92 bříza bělokorá Betula pendula 87
Otročín u Stříbra 304/20 93 třešeň ptačí Prunus avium 80

Otročín u Stříbra 905/8 95
myrobalán 
třešnový Prunus cerasifera 98

Otročín u Stříbra 905/8 96 topol osika Populus tremula 123
Otročín u Stříbra 905/8 97 vrba jíva Salix caprea 91
Otročín u Stříbra 905/8 98 třešeň ptačí Prunus avium 82
Otročín u Stříbra 905/8 99 borovice lesní Pinus sylvestris 95
Otročín u Stříbra 945 100 olše lepkavá Alnus glutinosa 106
Otročín u Stříbra 945 101 olše lepkavá Alnus glutinosa 121
Otročín u Stříbra 945 102 olše lepkavá Alnus glutinosa 84/98
Otročín u Stříbra 945 103 olše lepkavá Alnus glutinosa 96/92/88/96
Otročín u Stříbra 945 104 olše lepkavá Alnus glutinosa 112

Stříbro 1354/41 105 myrobalán 
třešnový Prunus cerasifera 110

Stříbro 1402/583 108 jabloň domácí Malus domestica 109
Stříbro 1402/583 109 dub letní Quercus robur 171
Stříbro 3480 111 topol osika Populus tremula 113
Stříbro 3480 112 bříza bělokorá Betula pendula 86
Stříbro 3481 113 dub letní Quercus robur 234
Stříbro 3481 114 dub letní Quercus robur 177

Stříbro 3481 115 hloh 
jednosemenný Crataegus monogyna 108

Stříbro 3480 116 javor klen Acer pseudoplatanus 110
Stříbro 3480 117 vrba křehká Salix fragilis 85
Stříbro 3479 118 vrba křehká Salix fragilis 134/100/80
Stříbro 3479 119 vrba křehká Salix fragilis 123
Stříbro 3479 120 vrba křehká Salix fragilis 102/100/112/93
Stříbro 3479 121 vrba křehká Salix fragilis 105/126/81
Stříbro 3479 122 vrba křehká Salix fragilis 173/88
Stříbro 3480 124 topol osika Populus tremula 96
Stříbro 3480 125 topol osika Populus tremula 84
Stříbro 3480 126 topol osika Populus tremula 81
Stříbro 3480 127 topol osika Populus tremula 83
Stříbro 3480 128 topol osika Populus tremula 82
Stříbro 3480 129 topol osika Populus tremula 126
Stříbro 1494/1 132 dub letní Quercus robur 83
Stříbro 1494/1 133 dub letní Quercus robur 117/147



 14/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Příloha 2. kácení keřů
k.ú. p.p.č. Taxon (český název) Taxon (vědecký 

název) Plocha [m2]

Brod nad tichou 341 trnka obecná Prunus spinosa 61
  janovec metlatý Cytisus scoparius  
Brod nad tichou 3402/1 trnka obecná Prunus spinosa 61
  janovec metlatý Cytisus scoparius  
Zliv nad Mží 1408 bez černý Sambucus nigra 174
  trnka obecná Prunus spinosa  
  javor mléč Acer platanoides  
  líska obecná Corylus avellana  
  vrba jíva Salix caprea  
Třebel 155/12 trnka obecná Prunus spinosa 111
Třebel 155/13 trnka obecná Prunus spinosa 43
Třebel 155/2 trnka obecná Prunus spinosa 148
Třebel 155/12 trnka obecná Prunus spinosa 125
Víchov 320 bez černý Sambucus nigra 205
  hloh jednosemenný Crataegus monogyna  
  růže šípková Rosa canina  
Otročín u Stříbra 83/5 trnka obecná Prunus spinosa 46

Z hlediska vodního zákona

Stavební záměr spočívající v obnově a zdvojení vzdušného elektrického vedení kříží 
následující vodní toky/plochy ve správě Povodí Vltavy s.p.:

 Rybník Velký Rudolf mezi stožárem č. 34 (6) a 35 (7), p.p.č. 1681, k.ú. Brod 
nad Tichou, obec Brod nad Tichou, kterým protéká bezejmenný DVT, 
IDVT 10280734, ČHP 1-10-01-0500-0-00, HGR 6212 Krystalinikum v povodí 
Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar povrchových vod BER_0050 
Hamerský potok od státní hranice po ústí do Mže.

 Koryto vodního toku umělé, bezejmenný DVT, IDVT 10273391, mezi st. č. 35 
(7) a 36 (8), p.p.č. 2098/5, k.ú. Brod nad Tichou, obec Brod nad Tichou, ČHP 
1-10-01-0500-0-00, HGR 6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro 
a Radbuzy po Staňkov, útvar povrchových vod BER_0050 Hamerský potok 
od státní hranice po ústí do Mže.

 Koryto vodního toku přirozené nebo upravené, VVT Hamerský potok, IDVT 
10100143, mezi st. č. 44 (16) a 45 (17), p.p.č. 3430/6, 3430/20 k.ú. Brod 
nad Tichou, obec Brod nad Tichou, ČHP 1-10-01-0510-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0050, Hamerský potok od státní hranice po ústí do Mže.

 Koryto vodního toku umělé, DVT Otročinský potok, IDVT 10262044, mezi st. 
č. 109 (80) - 110 (81), p.p.č 945, k.ú. Otročín u Stříbra, Obec Stříbro, ČHP 1-
10-01-0850-0-00, HGR 6212, Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy 



 15/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

po Staňkov, útvar povrchových vod BER_0070, Mže od soutoku s tokem Lužní 
potok po tok Úhlavka

 Koryto vodního toku přirozené nebo upravené, Bezejmenný DVT, 
IDVT 10274915, pouze demontáž stávajícího vedení, k.ú. Těchlovice u Stříbra, 
Obec Stříbro, ČHP 1-10-01-1290-0-00, HGR 6221, Krystalinikum v mezipovodí 
Mže pod Stříbrem, útvar povrchových vod BER_0165_J, Nádrž Hracholusky 
na toku Mže

 Koryto vodního toku přirozené nebo upravené, Bezejmenný DVT, 
IDVT 10245244, mezi st. č. 123 (7) - 124 (8), k.ú. Stříbro, Obec Stříbro, ČHP 1-
10-01-1280-0-00, HGR 6212 - Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy 
po Staňkov, útvar povrchových vod BER_0110, Mže od toku Úhlavka po vzdutí 
nádrže Hracholusky

 Koryto vodního toku přirozené nebo upravené, VVT Kosový potok, 
IDVT 10100082, mezi st. č. 44 a 45, p.p.č. 2453 k.ú. Svahy, obec Planá, ČHP 
1-10-01-0710-0-00, HGR 6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro 
a Radbuzy po Staňkov, útvar povrchových vod BER_0060 Kosový potok od 
pramene po ústí Mže.

Dále je záměrem křížen vodní tok ve správě Lesy ČR, s.p.:

 Koryto vodního toku přirozené nebo upravené, DVT Černošínský potok,  
IDVT 102390040, mezi st. č. 92 (63) – 93 (64), p. p. č. 454, k.ú. Krásné Údolí 
u Černošína, obec Černošín, ČHP 1-10-01-0810-0-00, HGR 6212 Krystalinikum 
v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar povrchových vod

Záměrem jsou dotčeny následující vodní linie:

 Ostatní vodní linie - HOZ, IDVT 10277623, mezi st. č. 40 (12) a 41 (13), k.ú. 
Brod nad Tichou, obec Brod nad Tichou, ČHP 1-10-01-0510-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0050 Hamerský potok od státní hranice po ústí do Mže.

 Ostatní vodní linie - HOZ, IDVT 10276579, mezi st. č. 95 (66) a 96 (67) , k.ú. 
Krásné Údolí u Černošína, obec Černošín, ČHP 1-10-01-0810-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0070 Mže od soutoku s tokem Lužní potok po tok 
Úhlavka

 Ostatní vodní linie – HOZ, IDVT 12001608, mezi st. č. 96 (67) - 97 (68) , k.ú. 
Krásné Údolí u Černošína, obec Černošín, ČHP 1-10-01-0810-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0070 Mže od soutoku s tokem Lužní potok po tok 
Úhlavka

Záměr se nachází v oblastech následujících záplavových území:

 Záplavové pásmo VVT Hamerský potok, IDVT 10100143, mezi st. č. 16 a 17, 
k. ú. Brod nad Tichou, obec Brod nad Tichou, ČHP 1-10-01-0510-0-00, HGR 
6212 Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0050 Hamerský potok od státní hranice po ústí do Mže, 



 16/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

včetně jeho aktivní zóny, které bylo stanoveno opatřením obecné povahy 
Krajským úřadem Plzeňského kraje pod č.j. ŽP/21147/16 ze dne 22.3.2017.

 Záplavové pásmo VVT Kosový potok, IDVT 10100082, mezi st. č. 44 a 45, p.p. 
č. 2453 k.ú. Svahy, obec Planá, ČHP 1-10-01-0710-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0060 Kosový potok od pramene po ústí Mže, včetně 
jeho aktivní zóny, které bylo stanoveno opatřením obecné povahy Krajským 
úřadem Plzeňského kraje pod č. j. ŽP/227/16 ze dne 22.3.2016.

a nachází se v následujících ochranných pásmech vodních zdrojů:

 OPVZ III. stupně povrchového zdroje vody na řece Mži v Milíkově stanoveného 
rozhodnutím Okresního úřadu Tachov, č. j. ŽP – 893/91-234/3 ze dne 29. 10. 
1991, ve znění dalších rozhodnutí.

 OPVZ II. b vnější Brod nad Tichou, jihovýchodní okrajová část pásma, p.p.č. 
1260, k.ú. Vysoké Sedliště, obec Planá, ČHP 1-10-01-0510-0-00, HGR 6212 
Krystalinikum v povodí Mže po Stříbro a Radbuzy po Staňkov, útvar 
povrchových vod BER_0050 Hamerský potok od státní hranice po ústí do Mže. 
stanoveného rozhodnutím Okresního národního úřadu, č.j. VLHZ 1864/85-
234/3 ze dne 16.12.1985.

 OPVZ II. stupně pro obec Černošín – vrty HV1 a HV2 stanoveného Okresního 
národního úřadu, č.j. VLHZ 267/88-234/3 ze dne 4.7.1988. 

Toto JES bylo vydáno namísto správního úkonu dle ust. § 17 odst. 1 písm. a), c) a e) 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“). 

Krajský úřad posoudil záměr na základě zpracované dokumentace „V1277 Stříbro – 
odb. st. č. 29, zdvojení, KZL“, kterou vypracovala společnost SPIE Elektrovod, a.s., 
odštěpný závod Brno IČ 621 61 172 v červnu 2024.

Předmětem dokumentace je obnova stávajícího vedení 110 kV pod označením V1277 
mezi TR Stříbro a odbočným stožárem č. 29, která spočívá ve výměně vodičů 
a stožárů. Jedná se o 107 ks stožárů v délce trasy vedení 25,8 km. V rámci navržené 
stavby bude provedena i demolice stávajícího vedení 110 kV V1277 v celé jeho trase 
a v průběhu stavebních prací budou demontovány fázové vodiče, armatury, 
izolátorové závěsy, stožárové konstrukce a jejich betonové základy a budou 
nahrazeny novými prvky. Navržená trasa vedení kopíruje původní trasu vedení 
v úseku od odbočného stožáru č. 29 (1) ke stožáru č. 112 (83) s posunem cca 15 m. 
V některých úsecích je nutná výměna stožárů v původní trase se zachováním 
stožárových míst (bod za bod). V úseku od stožáru č. 112 (83) ke stožáru č. 130 bude 
nové dvojité vedení vedeno částečně ve stávající trase a částečně v nové trase.

Při posuzování záměru vycházel Krajský úřad z doložených podkladů, a to zejména 
ze stanoviska správce povodí a vyjádření účastníka řízení (správce vodního toku) 
Povodí Vltavy, státního podniku, závodu Berounka ze dne 14.06.2024 pod zn. PVL-
36221/2024/410 (dále jen „stanovisko PVL“ a „vyjádření PVL“) a vyjádření účastníka 



 17/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

řízení (správce vodního toku) Lesy České republiky, s.p., ST – oblast povodí Berounky, 
Plzeň ze dne 23.05.2025 pod č.j. LCR955/001534/2024 (dále jen „vyjádření LČR“).

Ve stanovisku PVL se uvádí, že z hlediska zájmů daných platným Národním plánem 
povodí Labe, Plánem dílčího povodí Berounky [ustanovení § 24 až 26 vodního zákona] 
je uvedený záměr možný. Z hlediska dalších zájmů daných vodním zákonem souhlasí 
Povodí Vltavy, státní podnik s uvedeným záměrem za předpokladu splnění těchto 
podmínek:

1. Při realizaci záměru nebude ohrožena jakost povrchových a podzemních vod. 
Pokud staré nátěry původních stožárových konstrukcí obsahují znečišťující 
látky škodlivé životnímu prostředí (např. PCB), je nutné při demontáži 
a odstraňování konstrukcí těchto stožárů učinit opatření k zamezení vnosu 
částic starého nátěru do životního prostředí, především do povrchových vod 
nebo podzemních vod a půdy.

2. Při provádění prací v dotčeném ochranném pásmu vodních zdrojů budou 
dodrženy podmínky a omezení dané rozhodnutím nebo opatřením obecné 
povahy o jeho stanovení.

3. Křížení vodních toků bude provedeno dle ČSN 75 2130 „Křížení a souběhy 
vodních toků s dráhami, pozemními komunikacemi a vedeními“.

4. Veškeré překážky v záplavovém území a inundačním území vodních toků 
související s výstavbou musí být minimalizovány a omezeny na nezbytně 
nutnou dobu. Nebudou zde skladovány odplavitelné materiály, umisťovány 
meziskládky výkopové zeminy (z výkopů základů pro nové stožáry) ani jiný 
stavební materiál či ropné látky.

5. V aktivní zóně záplavového území je přípustné pouze krátkodobé umístění 
stavebního materiálu, výkopové zeminy apod., a to v nezbytně nutném 
množství a pouze po nezbytně nutnou dobu.

6. Stavební materiál, nezbytný pro vlastní stavbu, musí být zabezpečen tak, 
aby nemohlo dojít k jeho splavení do koryta vodního toku v případě zvýšených 
průtoků nebo při přívalových deštích. Po dokončení stavebních prací bude 
veškerý materiál, který byl v souvislosti se stavbou v záplavovém území uložen, 
odklizen.

7. Pokud bude při realizaci záměru užíváno závadných látek ve větším rozsahu, 
popřípadě se předpokládá zvýšené nebezpečí ohrožení povrchových nebo 
podzemních vod, musí být vypracován plán opatření pro případ havárie 
(havarijní plán) platný po dobu stavebních prací prováděných v blízkosti 
vodních toků dle ustanovení § 39 vodního zákona a vyhlášky č. 450/2005 Sb., 
o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování 
jejich škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů. Na stavbě budou vždy 
prostředky pro likvidaci případné havárie.

8. Vybudováním základů nových stožárů nedojde k negativnímu ovlivnění 
množství a jakosti podzemních vod – před realizací stavby bude proveden 
inženýrskogeologický a hydrogeologický průzkum, případně budou navrženy 
kompenzační opatření.



 18/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Ve vyjádření PVL se uvádí, že Povodí Vltavy, státní podnik souhlasí s uvedeným 
záměrem za předpokladu splnění těchto podmínek:

9. V průběhu stavby nebude docházet k poškozování koryt vodních toků.
10.Stožáry budou umístěny min. 8 m od břehové čáry významného vodního toku 

a min. 6 m od břehové čáry drobného vodního toku, a to v souladu s § 49 odst. 
2 vodního zákona.

11.Koryta vodních toků nebudou přejížděna manipulační ani dopravní technikou. 
Pro jejich přejezd budou využity pouze mostní objekty, případně dimenzované 
propustky.

12.Pro provádění stavby bude vypracován povodňový plán.
13.Zahájení prací v blízkosti vodních toků ve správě státního podniku Povodí 

Vltavy a případné kácení břehových porostů bude v předstihu projednáno 
s úsekovým technikem státního podniku Povodí Vltavy, závodu Berounka 
Bc. Brandtlíkovou, mobil: 724 268 535, e-mail: silvie.brandtlikova@pvl.cz.

14.Bude-li předloženým záměrem – stavbou nového zařízení distribuční soustavy 
(dále jen „zařízení“) dle zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání 
a o výkonu státní správy v energetických odvětvích (energetický zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, trvale dotčen pozemek, který je ve vlastnictví České 
republiky s právem hospodařit pro Povodí Vltavy, státní podnik (dále jen 
„Pozemek“), je nezbytné, aby žadatel postupoval následovně:

 V případě, že stavba zařízení bude povolována formou vydání územního 
souhlasu, je pro realizaci stavby zařízení nezbytné, aby vlastník zařízení 
získal před vydáním územního souhlasu, k dotčené části Pozemku 
potřebná oprávnění k jejímu užívání (bude uzavřena smlouva o smlouvě 
budoucí na zřízení služebnosti). Za tímto účelem předloží žadatel správci 
žádost, která bude obsahovat snímek katastrální mapy s vyznačeným 
místem dotčení stavbou zařízení a jeho rozsahem na Pozemku.

 V případě, že stavba zařízení bude povolována ve správním řízení, 
a to formou územního rozhodnutí, kde vznikne dle § 97b energetického 
zákona držiteli licence nabytím právní moci tohoto rozhodnutí, 
v nebytném rozsahu, zákonné věcné břemeno ve veřejném zájmu:

 před započetím stavby zařízení je vlastník zařízení povinen písemně 
požádat Povodí Vltavy, státní podnik, o protokolární předání pozemku 
k realizaci zařízení a zahájení prací na realizaci zařízení předem 
ohlásit státnímu podniku Povodí Vltavy, a to úsekovému technikovi 
Bc. Brandtlíkové, mobil: 724 268 535 e-mail: 
silvie.brandtlikova@pvl.cz,

 v případě vynuceného kácení stromů a porostu na Pozemku je 
žadatel povinen si vyžádat předchozí písemný souhlas státního 
podniku Povodí Vltavy,

 po dokončení stavby zařízení uvést části Pozemku dotčené 
vybudovaným zařízením na vlastní náklady do předchozího stavu 
a do 30 dnů od dokončení stavby zařízení Pozemek protokolárně 
předat zpět státnímu podniku Povodí Vltavy a uhradit eventuálně 
způsobené škody,

mailto:silvie.brandtlikova@pvl.cz
mailto:silvie.brandtlikova@pvl.cz


 19/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

 před předáním Pozemku podle předchozího bodu předložit státnímu 
podniku Povodí Vltavy geodetické zaměření skutečného provedení 
v systému S-JTSK a výškovém systému B.p.v., a to v digitální podobě 
(textový soubor bodů). Situace zaměřeného území bude zakreslena 
ve výkresu formátu DGN, DWG, nebo DXF.

Krajský úřad dále uvádí, že nepřevzal do tohoto stanoviska podmínky č. 7 a 12 
obsažené ve stanovisku PVL a ve vyjádření PVL, kterými byla stavebníkovi uložena 
povinnost zpracování havarijního a povodňového plánu po dobu stavby. Zpracovat 
havarijní plán mají povinnost dle § 39 odst. 2 vodního zákona ti, kteří zachází se 
závadnými látkami ve větším rozsahu, nebo pokud zacházení s nimi je spojeno se 
zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, což se tohoto stavebního 
záměru netýká. Povinnost zpracovat povodňový plán vodoprávní úřad ukládá 
na základě § 71 odst. 5 vodního zákona a tuto povinnost má vlastník pozemku. Záměr 
se však nachází na pozemcích více vlastníků a tato povinnost by tak musela být 
uložena každému z nich. Zároveň se vodoprávní úřad při ukládání takovéto povinnosti 
musí vypořádat s podmínkou § 71 odst. 5 vodního zákona „je-li to třeba s ohledem 
na způsob jejich užívání“. Pokud má být uložena povinnost zpracovat povodňový plán, 
musí být shledány důvody pro jeho vypracování na základě hodnocení, zda způsob 
využívání tohoto pozemku může zhoršovat průběh povodně, přitom se přihlíží 
k možnému ohrožení života nebo zdraví lidí, potenciálnímu rozsahu škod apod. 
Vzhledem k výše uvedenému nebyly výše uvedené podmínky správce toku zahrnuty 
do tohoto stanoviska. Také ostatní podmínky ze stanoviska PVL a vyjádření PVL 
krajský úřad nepřevzal, neboť se jedná o podmínky, které vyplývají z platné legislativy, 
či jsou dané rozhodnutím nebo opatřením obecné povahy. (podmínka č. 1, 2, 4, 5, 6 
a 8, 9, 10 a 11), o podmínky, které jsou již zapracovány do projektové dokumentace 
(podmínka č. 3) a o podmínky, které se týkají povolení a provádění stavby (podmínka 
č. 13 a 14.) a jsou tak podkladem pro stavební řízení. 

Ve vyjádření LČR je vyjádřen souhlas s předloženou projektovou dokumentací 
za následujících podmínek:

1. Nebude zasahováno do koryta vodního toku nad rámec daný PD (červen 2024), 
v případě poškození koryta vodního toku bude koryto uvedeno do původního 
stavu. 

2. Dřevní hmota bude zlikvidována v souladu s platnou legislativou na náklady 
zhotovitele.

Krajský úřad z vyjádření LČR nepřevzal podmínku č. 1 do podmínek JES, neboť se 
jedná o podmínku obecného charakteru, která vyplývá z platné legislativy. Podmínka 
č. 2 také nebyla oddělením vodního hospodářství převzata do JES a to z toho důvodu, 
že se netýká oblasti vodohospodářství.

Z hlediska ustanovení § 23a odst. 1 písm. a) vodního zákona Krajský úřad na základě 
předložených podkladů a schváleného Plánu dílčího povodí Berounky shledal, že 
předložený záměr je možný, protože lze předpokládat, že záměrem nedojde 
ke zhoršení stavu vodního útvaru, a že nebude mít za následek nedosažení dobrého 
stavu vod.



 20/20

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

Ostatní zájmy chráněné právními předpisy na úseku životního prostředí nejsou tímto 
záměrem dotčeny.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES.

Poučení
Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím 
a nelze se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního 
rozhodnutí vydávaného v následném řízení podle § 1 zákona o JES. Obsah závazného 
stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným 
stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu.

v z. Mgr. Jaroslav Nálevka
vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí

Mgr. Martin Plíhal
vedoucí odboru životního prostředí

podepsáno elektronicky

Doručí se: 
žadatel ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
405 02, zastoupený SPIE Elektrovod, a.s. odštěpný závod Brno, Traťová 574/1, Horní 
Heršpice, 619 00 Brno

Na vědomí:
Obce, jejichž území může být vlivy záměru zasaženo:

Obec Chodský Újezd, Chodský Újezd 71, 34815 Chodský Újezd

Obec Brod nad Tichou, Brod nad Tichou 96, 348 15 Brod nad Tichou

Město Planá, náměstí Svobody 1, 348 15 Planá

Město Černošín, nám. 1. máje 62, 349 58 Černošín

Město Stříbro, Masarykovo náměstí 1, 349 01 Stříbro


		2025-06-05T08:29:18+0000
	Jaroslav Nálevka




